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HRECZION REGIGNAL FANAMA NORTE

HONORABLE SENOR(A) ADMINISTRADOR(A) REGIONAL DE PANAMA NORTE,
MINISTERIO DE AMBIENTE, E. S. D.

Quien suscribe, ANTONIO GOMES RODRIGUES, varén, portugués, mayor de edad, con
cedula No. E-8-134778, y domicilio en Tocumen, carretera panamericana, oficina principal
en Parque Industrial Las Américas, localizable al teléfono 64509588 y correo
admin.gabrava@gmail.com, en mi condicién de Representante Legal de la sociedad
PROMOTORA WH LAS AMERCIAS, S. A., con folio No. 155640105, debidamente
registrada ante el Registro Publico seccion de Mercantil, concurro a usted muy
respetuosamente, a fin de hacer entrega formal de un (1) original y una (1) copia impresa,
ademas de dos (2) copias digitales, correspondientes al Estudio de impacto Ambiental,
Categoria |, del proyecto "ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO", ubicado en el
Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito y Provincia de Panama.

El documento del Estudio de Impacto Ambiental contiene 215 fojas.

Hacemos de su conocimiento que los consultores ambientales designados son: lleana
Villamil Gutiérrez, con Registro de Consultor Ambiental No DEIA-IRC-037-2023 y Jesls
Miguel Santamaria, con Registro de Consultor Ambiental No DEIA-IRC-83-2019.

El proyecto, sera construido en una superficie de 21.31 hectareas, sobre la finca No.
30448431 con codigo de ubicacién No. 8713 y la finca No. 30447352 con cédigo de
ubicacién 8723, propiedad de CITY NORTH GROUP CORP, ubicadas en el
Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito y Provincia de Panama.

En tal sentido, sefialamos que el proyecto generara un nimero plural de empleos directos
e indirectos de donde seran beneficiados los habitantes del distrito de Panama.

Adjuntamos los siguientes documentos:

e Se adjuntan una (1) copia impresa y dos (2) digitales para su respectiva
evaluacion.

» Certificado del Registro Publico de las fincas.

e Autorizaciones de los propietarios de las fincas para la realizacion del proyecto

e Copia de cedula cotejada ante notario de los representantes legales de las
sociedades propietarias de las fincas.

* Recibo de pago de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |

e Paz y Salvo del Promotor emitido por el Ministerio de Ambiente.

» Copia de pasaporte cotejada ante notario del representante legal del promotor

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo de 2024

Panama3, 13 de noviembre 2024.
Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Publico

Cuarto del Circuito de Panama. con Cédula No. 4-157-72%

CERTIFICO:
Que dada Is certeza de la identidad de la (s) persona (s) que firma
/ (firmaron) r.l presente documento, su(s) firma (s)es (son) auténtica (s)
En virtud de identificacion quese e presentd. (Art. 1736 C.C., Art. 835 CJ)
AKTGNIO Paami._] L3 NOV20)
CC137797 / / y
[ 4]

Representante Legal
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LIC. RAUL IV FILLO SANJUR

~Notaria Fifblico Cuarto
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA
JONES CASTILLO

FECHA: 2024.11.12 08:58:29 -05:00 9@ Q;@.JV ?g
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLIGIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
444379/2024 (0) DE FECHA 11/11/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155640105 DESDE EL JUEVES, 17 DE NOVIEMBRE DE
2016

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON: o

SUSCRIPTOR: ANTONIO GOMES RODRIGUES '°
SUSCRIPTOR: ANGELICA MARIA AREVALO SANCHEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: ANTONIO GOMES RODRIGUES
DIRECTOR / SECRETARIO: ANGELO VICTOR GONCALVES
DIRECTOR / TESORERO: MIGUEL ANGEL GONCALVEZ ECHAVARRIA

AGENTE RESIDENTE: ANDRES ERNESTO BUCKLEY GARCIA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE. EN SU AUSENCIA LE SUSTITUIRA EL
SECRETARIO Y, EN AUSENCIA DE ESTE, EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES, DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES
NOMINATIVAS DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA a ‘
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, RROVINCIA PANAMA

Py,

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2024A LAS
8:58 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404877084

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través detl Identificador Electrénico: A119454D-0898-4106-94CD-E46F5FDAS1F1
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 111




Registro Publico de Panama

iILF\t/i\f\AF\‘%% POR: TUARE JOHNSON

4 A
FECHA: 2024.08.24 12:15:25 -05:00 ( /L¢ T enn)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~-*"#
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

W

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 338608/2024 (0) DE FECHA 22/08/2024. YALBO
DATOS DEL INMUEBLE
[ii Ry,

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, Eéu’o REAL N2 30448431 UBICADO EN CORREGIMIENTO
PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4 ha 4460 m? 38 cm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 ha 4460
m?2 38 cm?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.4,918.00 (CUATRO MIL NOVECIENTOS DIECIOCHO BALBOAS)

ITULA REGISTRA

CITY NORTH GROUP CORP. (RUC 155744516) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUICISION 21 DE NOVIEMBRE 2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..
ENTRAD ESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 23 DE AGOSTO DE 2024 1:41 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS .DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404761982

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 1D1E1617-5E56-49EF-AF59-2DF0900DB158
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé

'l:‘ILI?/F\AARDAO POR: TUARE JOHNSON
DO /g
FECHA: 2024.08.24 12:15:07 -05:00 i Lﬁcﬂj
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~-*“#
LOGALIZACION: PANAMA, PANAMA i

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 338606/2024 (0) DE FECHA 22/08/2024. YALBO
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL N2 30447352 UBICADO EN LOTE S/N,
CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 16 ha 8650 m? 15 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 16 ha
8650 m? 15 dm?

COLINDANCIAS: NORTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 48446; FINCA 30377927,SUR: SERVIDUMBREDE
ACCESO,ESTE: FINCA 30164167 OESTE:RESTO LIBRE DE LA FINCA 48446
VALOR DEL TRASPASO: VEINTIDOS MIL BALBOAS (B/.22,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CITY NORTH GROUP CORP. (RUC 155744516-2-2023) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUICISION 15 DE NOVIEMBRE 2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRAD RESENTADAS QUE SE ENCUENTRA PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 23 DE AGOSTO DE 2024 9:12 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404761979

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o através del Identificador Electrénico: 1CE939E3-DFC8-4D46-A7C3-94B23309AF63
Registro Plblico de Panamaé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Panama, 13 de noviembre de 2024

Administrador(a) Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Administrador(a):

Yo, ANGELO VITOR GONCALVES, varén, portugués, mayor de edad, con pasaporte
No. CC137797, con domicilio en Ph Green View, piso 2, apartamento 24C, distrito y
provincia de Panama, actuando en mi calidad representante legal de Ia sociedad CITY
NORTH GROUP CORP., con Folio No. 155744516, propietaria de Ia sobre la finca No.
30448431 con codigo de ubicacién No. 8713 y la finca No. 30447352 con cédigo de
ubicacion 8723, ubicadas en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y
provincia de Panama, por medio del presente AUTORIZO a ANTONIO GOMES
RODRIGUES, varén, portugués, mayor de edad, con cédula No. E-8-1 34778,
Representante Legal de la sociedad PROMOTORA WH LAS AMERCIAS, S. A., con folio
No. 155640105, para que realice sobre nuestra finca el proyecto denominado
“ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”, asi como también presente ante el

Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, para la realizacion
del proyecto en mencion.

Se despide de usted,

Atentamente Yo LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Publico
’ Cuarto " del Circuito de Panama. con Cédula No. 4-157-725
CERTIFICO:
Que dada 1a certeza de la dentidnd de la (s) persona (s) que firma
(firmaron) el presente documento, su(s) firma (s)es (son) auténtica (s)
En virtud de identificacion quu s me presenta. (Art. 1736 C.C., Art, 835 C.J.)
ANGELO¥ITOR GONCALVES Panama, [ LaNOY. 20 >
CC137797 (N
REPRESENTANTE LEGAL / U
CITY NORTH GROUP CORP. 7 Thsligon Testigos
/'——::.2\ /
LIC. RAULAVAN GASFH.LO SANJUR

Hotarlo Piblico Cuarto

a
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31/10/24, 2:29 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
..
- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | ameenTe Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 246641

Fecha de Emisién: 3 | 10 2024 Fecha de Validez: | 30 J 1" i 2024
{dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A.

Representante Legal:

ANTONIO GOMES RODRIGUEZ

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rolle

155640105

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado ‘%a),u 7,/) JMZ’_'

Jefe de Ia?‘:ccmn de T oreria.

M) =

icA be p ! MINISTERIG
it s ’W“’"“’ | AMBIENTE DEll

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=246641 M



13/11/24, 8:53 a.m.

\\b

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

No.
X
¥ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
stven 85001874
L Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informaciéon General
AME S. 01 §]
Hemos Recibido De \év\':g?s MERICAS, S.A. 1 155640105-2-201 Fecha del Recibo 2024-11-13
i ife i | Mi IENT :

Administracién Regional Direccion Regional MiAMB & Panama Guia / P. Aprov.

Norte
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tino de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

S!lp de deposito No B/, 178.00

Sllp de deposito No B/. 172.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBQOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cdd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
’ 1391 IEvaluamones de Estudios Ambientales, Categoria 8/, 350.00 B7. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, "ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO"

Dia | Mes | Ad Hora
08:53:12
13 (11 | 2024 AV ﬂ_‘w FRENESTERIG E?K:“
P N AMB&N’E’
Firma [ S— T e U g,
A - )
/ E - R, P m
P ) ~ bﬁaf@m\ﬂl"é -:'3(>,'
~ = ) ZL ‘)J A
L4 . Sello
Nombre del Cajere  Yamileth Santana B.
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.oho?rec=85001874
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «

MINISTERIO DE
AMBIENTE

PROYECTO: FORMATO DIGITAL
CATEGORIA - | CD’s

ESPEDIENTE

Alcrock, Cslie Broberg, Edificio 804 Repuiblica de Panama | (307] 500-0855 | wwesiinigmibiente.gob.ps



CSOBIERNO N ACIONAL

* CON PASO FIRME x

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne w33

PROYECTO: QMM»L q,; VW&MW Ao fﬂ/ﬂ—mw—«

PROMOTOR: @mqﬂ,}m_/ 1,{/({ fﬁ Qm.é/ua,» S. A

UBICACION: ﬁmudl?_ C%ﬁ M"D

CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: DiA

[%3
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{

/

e

- L ——————.

St 1 MES 7’@’1‘ ANO '&U’QJ/FE

1 e T

DOCUMDNTOS

‘SLIINO' | OBSERVACION '

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14.

v

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB.CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE,

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO
DE FINCA, CONTRATOS.

9

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS

_BIENTAL i

.BPRESDNTACIM DE ESTUDIOS DE | 5

Entregado por: (Usuarmj ’
Nombre: Tleams Villgwu (.?

Correo: |
Teléfono:
Firma:

Cedula: ¥ ~J9< - 205
1 xll

Revisado por: (Mlmsterlo/d/'\mblente
Técnico:

Firma:

Péginaldel

/[{



REPUBLICA DE PANAMA

== GOME

e mnisterio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RNQ NATIONAL ——

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
Ileana  Villamil | -DEIA-IRC-
Gutiérrez 037-2023 v
Jestis Miguel DEIA-IRC-083-
Santamaria 2019 -

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “ADECUACION Y

NIVELACION DE TERRENO?”

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Distrito: PANAMA

Provincia:PANAMA

Categoria: I

PROMOTOR

Promotor: PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ANTONIO GOMES RODRIGUES

Cédula: E-8-134778

Observacion;

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Deivys Janeth Espino
Firma ﬂé:'/

Fecha de Verificacion

g0 /11)2035
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L | MINISTERIO DE
GOBIERNO NMJ&!HL | AMBIENTE

* CON PASO FIRME

K

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023,
MODIFICADO POR EL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO
PROMOTOR: PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA
DE PANAMA.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-033-2024

FECHA DE ENTRADA: 14 DE NOVIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): ILEANA VILLAMIL GUTIERREZ NO. DE REGISTRO
DEIA-IRC-037-2023 Y JESUS MIGUEL SANTAMARIA NO. DE REGISTRO DETA-IRC-083-2019.

REVISADO POR: DEIVYS JANETH ESi’iNO M%

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

—_

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO

X
X

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Persona juridica el nombre del
representante legal ¢) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales.
e) Numeros de teléfonos; f) Correo
electronico; g) Pagina web; h) Nombre y
registro del consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es) donde
se desarrollard vy monto de inversidn

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisjcas,
bioldgicas y sociales del area de influencia
de la actividad, obra o proyecto Ce o

2.4

Sintesis de los impactos ambientales"y
sociales mds relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto, con las
medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad,
obra o proyecto que se propone realizar,
maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto
y su justificacién.

Ry I ] I oo

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacion geografica de la actividad, obra
0 proyecto, y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

421

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes. ‘

Estos datos deben ser presentados segiin

lo exigido por el Ministerio de Ambigjite |

4.3

Descripcion de las fases de la actividad,
obra o proyecto

43.1

Planificacién

43.2

Ejecucién

|
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43.2.1

Construccidn, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

X

4322

Operacion, detallando las actividades.que
se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de agua
residuales, transporte plblico, otros)

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposiciéon de desechos y
residuos en todas las fases.

4.5.]

Solidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

454

Peligrosos

T Bl Eal B ] P

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el 4rea
propuesta a desarrollar. De contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8.que
modifica el articulo 31 '

No presenta tramite por la autoridad
competente.

4.7

Monto global de la inversion

4.8

Legislacién,  normas  técnicas ' e
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacion con la actividad,
obra o proyecto

>

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
FISICO

53

Caracterizacion del suelo del sitio de
actividad, obra o proyecto

53.1

Caracterizacion del area costera marina

532

La descripcién del uso de suelo

534

Uso actual de la tierra en sitios colindantes
al area de la actividad, obra o proyecto

54

Identificacion de los sitios propensos a
erosion y deslizamiento

e I o o B B

5.5

Descripcion de la Topografia actual
versus la topografia esperada, y perfiles de
corte y relleno

5.5.1

Planos topograficos del area del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus
componentes, a una escala que permita su
visualizacion o

>~

5.6

Hidrologia

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

5.6.2

Estudio Hidroldgico

5.6.2.1

Caudales (maximos, minimos y promedio
anual)

EI BB

5623

Plano del poligono del proyecto,
identificando  fos  cuerpos  hidricos
existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de
agua) y establecer de acuerdo el ancho del
cauce, el margen de proteccién conforme
a la legislacién correspondiente

>

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.7.3

Olores

5.8

Aspectos Climaticos

et E P e
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5.8.1

Descripcion  general de  aspectos
climaticos: precipitacién, temperatura,
humedad, presién atmosférica

X

DESCBIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

X

Caracteristicas de la flora

Identificacion y  caracterizaciéon de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exodticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién

Inventario forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y el peligro de
extincion)

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacidn,
seglin  requisitos  exigidos por el
Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna, pulitos
y esfuerzo de muestreo georreferenciados
y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del éarea de
influencia, e identificacién de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de su
estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIECONOMICO

Descripcién del ambiente
socioeconomico general en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucién por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucidn étnica y
cultural), migraciones, entre otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de
participacién ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto,
de acuerdo a los parametros establecidos
en la normativa del Ministerio de cultiira

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION
DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

3.1

Analisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y  socioecondmico)  en
comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto
en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus
fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentard o generaré la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

83

Identificacién y descripcion de | los
impactos ambientales y socioecondmicos
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de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del anélisis realizado a los
criterios de proteccidén ambiental

X

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales
y socioecondmicos, a través de
metodologfas reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: caréacter, intensidad, extension del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia,
entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cadaurio
de los pardmetros antes mencionados, los
cuales determinaran la significancia de los
impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién
al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

9.1

Descripcidn de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra
0 proyecto

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

93

Plan de prevencién de Riesgos
Ambientales ‘

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

Selpdlod| ][

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales y registro de los
Consultores  debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré
como especialista

11.2

Lista de nombres, ndmero de cédula y
firmas originales de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista e incluir copia simple
de cédula

Falta incluir copia simple de cédula, los
profesionales de apoyo.

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la solicitud de Evaluaciégﬁr‘.‘dé
Impacto ambiental
Copia de cédula del promotor

SO PEIP Y

14.2

Copia de la paz y salvo, y copia de recibo
de pago para los tramites de evaluacidn
emitido por el Ministerio de Ambiente

>

14.3

Copia del certificado de existencia de
persona juridica
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14.4 Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de

seis meses, o documento emitido por la X
Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia
del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario Se evidencia autorizacion para el uso de
de la finca presentar copia de contratos, las Fincas por parte del representante
anuencias o autorizaciones de uso de X legal de CITY NORTH GROUP CORP,
finca, para el desarrollo de la actividad, sin embargo, no se presenta el registro
obra o proyecto de sociedad del mismo

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD :

PROYECTOS DE GENERACION DE NO APLICA

ENERGIAS HIDROELECTRICA

Deberan  presentar  certificacion  sobre  su

conducencia, emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia NO APLICA

simple).

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR

BIOLOGICO NO APLICA

Andlisis de compatibilidad.

Pégina5de5
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
, INFORME DE NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: | 14 DE NOVIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: | 20 DE NOVIEMBRE DE 2024
cds

CON ,
PROYECTO: ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO
CATEGORIA: I
PROMOTOR: PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A.
CONSULTORES: ILEANA VILLAMIL GUTIERREZ DEIA-IRC-037-2023

JESUS MIGUEL SANTAMARIA DEIA-IRC-083-2019
CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la adecuacion de un terreno mediante corte y relleno, logrando asi
conformar y compactar sobre una superficie de 21.31 hectéreas sobre la finca No. 30448431 con
cédigo de ubicacién No. 8713 y la finca No. 30447352 con c6digo de ubicacién 8723, propiedad
de CITY NORTH GROUP CORP, ubicadas en el Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos,
distrito y provincia de Panama y asi lograr nivelar el terreno, para venta y futuros desarrollos.

La adecuacion y nivelacién del terreno antes descrito, donde se realizara el corte de 621185.54 m3
y relleno de 558158.41 m3 dando un tqtal‘_;de‘61350v,27.713 m3 de movimiento de tierra.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO °

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demds normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar el Estudio de Impacto Ambiental.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO?”, se detect6 que el mismo presenta
informacién que difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No 2 de 27 de marzo del 2024, en los siguientes puntos:

1. EI punto 4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el drea propuesta a
desarrollar, indica que “el drea del proyecto cuenta con las siguientes zonificaciones:
Comercial Urbano de Alta Intensidad (C2), Residencial Urbano de alta (RM3) y
Residencial de Mediana Densidad (R3)”. Sin embargo, en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), no se evidencia la solicitud ante el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MIVIOT), del plano del anteproyecto tal como lo establece €l
articulo 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el articulo
8 el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.
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2. En el titulo 11.2 no se incluyé la‘q!()‘ﬁié simple de la cédula del profesional de apoyo, que
participo en la elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental, tal como se establece en el
Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por Articulo
6 el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

3. En el Titulo del 14.4.1. de los contenidos minimos presentados en el Estudio de Impacto
Ambiental, se evidencia que por parte del Representante legal de CITY NORTH GROUP
CORP, propietatio de las Finca donde se desarrollard el proyecto, autoriza a
PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A., Sin embargo, no presenta el registro de
sociedad de CITY NORTH GROUP CORP.

Adicionalmente indicamos que:

4. Enla solicitud de evaluacién presentada, el nombre de la empresa promotora, no coincide
con el Certificado de Persona Juridica.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria

I del proyecto denominado: “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”, promovido
por la PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A.

£ 5 20 T
AR Lty S0
. » ot .;;;mff‘«i‘fgfg?é‘zgf
el ' el
DE'm ANETH ESPINO
Evaluadora de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacién de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.

ING. e i
Director Regiongl de Panama Nor",lt;g________ R S i

H S M RIHONAL
i aanaAtid NORTE
[ —
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRPN-NA-001-2024
De 20 dq Noviembre de 2024.

Y
[P
SRREE RN [

Por la cual se resuelve la solicitud dqai ‘Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO?”, promovido por
la sociedad PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A.

El suscrito Director de la Regional de Panamé Norte del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A. inscrita a Folio N°155640105
del Registro Publico de Panama, a través de su representante legal el sefior ANTONIO GOMES
RODRIGUES varén, portugués, con carnet de residente permanente E-8-134778, propone
desarrollar y ejecutar el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria [, denominado:
“ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”.

En este sentido, la sociedad PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A., el 14 de noviembre
de 2024, present6 ante la Direccion Reglpnal de Panama Norte del Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categona I denominado: “ADECUACION Y NIVELACION
DE TERRENQO?”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores, ILEANA VILLAMIL
GUTIERREZ y JESUS MIGUEL SANTAMARIA, personas naturales, debidamente inscritos
en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, con las Resoluciones
con DEIA-IRC-037-2023 y DEIA-IRC-083-2019 respectivamente.

Que el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el articulo
6 del Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, establece lo siguiente:

“Articulo 25. Los Estudios de Impacto Ambiental (EsIA) deberdan desarrollar
los contenidos minimos que se listan en la tabla contenida en este articulo de
acuerdo con su categoria y serd obligatorio consignar las razones técnicas y/o

legales de aquellos que no apliquen.

Que conforme a lo indicado en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,
se procedid a verificar que el EslIA, cumpliera con los contenidos minimos regidos para el
articulo 25 y 26 del citado Decreto, modificados por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo
de 2024;

Que, en ese mismo orden de ideas, a través de Informe Técnico de No Admision del
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, con fecha 20 de noviembre de
2024 (fojas 18 y 19 del expediente administrativo), se evidencia que el mismo presenta

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRPN-NA-001-2024
Fecha: 20 de noviembre de 2024
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informacién que difiere de lo establecido por el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, en los siguientes puntos:

1. El punto 4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial (EOT) v
plano de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el 4rea
propuesta a desarrollar, indica que “el drea del proyecto cuenta con las siguientes
zonificaciones: Comercial Urbano de Alta Intensidad (C2), Residencial Urbano de alta
(RM3) y Residencial de Mediana Densidad (R3)”. Sin embargo, en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), no se evidencia la solicitud ante el Ministerio de Vivienda
y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), del plano del anteproyecto tal como lo establece
el articulo 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
articulo 8 el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

2. En el titulo 11.2 no se incluyd la copia simple de la cédula del profesional de apoyo,
que participo en la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental, tal como se establece
en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por
Articulo 6 el Decreto Ejecutivo NB';OQI del 27 de marzo del 2024.

3. Enel Titulo del 14.4.1. de los contenidos minimos presentados en el Estudio de Impacto
Ambiental, se evidencia que por parte del Representante legal de CITY NORTH
GROUP CORP, propietario de las Finca donde se desarrollara el proyecto, autoriza a
PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A., Sin embargo, no presenta el registro de
sociedad de CITY NORTH GROUP CORP.

Adicionalmente indicamos que:

4. En la solicitud de evaluacion presentada, el nombre de la empresa promotora, no
coincide con el Certificado de Persona Juridica.

Que, ante los puntos descritos, es vinculante el contenido del articulo 60 del Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023, que establece como parte de la fase de admision lo siguiente:

“Articulo 60: Fase de admision: Una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental
y la solicitud de evaluacion, en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
o la Direccion Regional habilitada para ello, se verificard si de acuerdo a su
categoria el Estudio de Impacto Ambiental presenta los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25, para lo anterior la entidad dispondrd de un término
no mayor de tres (3) dias hdbiles para Categoria I contados a partir de la
recepcion del Estudio de Impacto Ambiental.

De no cumplir con lo dispuesto en el articulo 25, el Estudio de Impacto Ambiental
no serd admitido.

La no admision serd comunicada a través de una resolucion administrativa... .

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.2 de 27 de marzo de 2024, consagra las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de
1 de julio de 1998;

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRPN-NA-001-2024
Fecha: 20 de noviembre de 2024
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Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, puiblicos o privados, que por su

naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan
regirse de acuerdo a la normativa ambiental;

RESUELVE:

ARTICULO 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO?”

promovido por la sociedad PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A., para la ejecucion
del proyecto.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A., que
el inicio, desarrollo o ejecucién de las actividades del proyecto, sin contar con la debida
herramienta de gestion ambiental previamente aprobada, acarrea responsabilidad civil y/o
administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.

ARTICULO 3. ORDENAR la devolucién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO” a la sociedad
PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A.

ARTICULO 4. NOTIFICAR a la sociedad PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A.,
el contenido de la presente Resolucion.

ARTICULO 5. ORDENAR ¢l ARCHIVO del expediente una vez ejecutoriada la presente
Resolucion.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociecdlad PROMOTORA WH LAS AMERICAS, S.A.,
que, contra la presente Resolucion, cabe la interposicién de recurso de reconsideracion, dentro de
los einco (5) dias habiles, siguientes a su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 38 de
31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de
27 de marzo de 2024; Resolucion No.DM-0104-2024 de 31 de mayo de 2024; y demds normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panamd, a los l/(,/'ni (20 ) dias, del mes de
Nuiembye , del dos mil veinticuatro (2024).

PEDRO ZK """""" 5

Director Renlonal ﬂ:e Panama Norte v

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. DRPN-NA-001-2024
Fecha: 20 de noviembre de 2024
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Panama, 02 de noviembre 2024

Administrador(a) Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D

Respetado Administrador(a):

Por este medio Yo Antonio Gomes, vardn portugués, mayor de edad con cédula de
identidad N° E-8-134778, en mi condicion de representante legal de WH Las
Ameéricas S.A. Autoriza a la sefiora Melissa Sanchez Bernal con cédula de
identidad personal N° 8-428 956 para que en mi nombre y representacion realice,
investigue y retire todos los tramites concernientes a WH LAS Américas, S.A. en
Ministerio de Ambiente.

Atentamente,
Yo, Licda. Della L. Rodriguez G., Notario Publico Noveno, del Circuito
de Panama, con Cédula de Identidad N° 8-448-211. )
Anton es
CERTIFICO:
Representante Legal Que hemos cotejado fa(s) firma(s) anterior(es) con la que aparece en la

Cédgfa del Firmante(s) y a nuestro parecer son iguales por la que la
consideramos auténticas.

WH.Las Américas

Panama, - ?l :}3\
E-8-134778 Fo >
1 { f_/; & ==
'Fesh_g'o - | fegtgo' —

— e -
¥ > =

_icda. Delia L. Rodriguez G.
— Notario Publico Noveno
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" REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Antdnio
Gomes Rodrigues

NOMBRE QSUR
FEGHA DE NACBIENTO  23-NOV-1954
LUGAR DE NACDMENTD: PORTUGAL
KACIONALIDAD PORTUGUESA
SEXT, M TiPO DE SANGRE
ZXPEDIDA  11-DIC-2015 BPRA {1-DIC-2025
- N
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REPUBLICA DE PANAMA
e 'I‘RIBUNAL ELECTORAL
T Melissa Y:_'a"_sal
! Sanchez Bernal

'NOMBRE USUAL:

' FEGHA DE NACIMIENTO:29-MAR-1873

! LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA
SEX TIPO DE SANGRE:

. Expznlm 08JUL-2015 EXPIRA: 08-JUL-2025
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